1

國立中壢高級商業職業學校 106 學年度第一學期

向學生收費審議委員會會議紀錄

開會時間：106 年 7 月 26 日（星期三）中午 12：10～13：10

開會地點：志道大樓二樓會議室

主持人：李世峰 校長

記錄：黃筱筑 註冊組長

出席人員：（詳見簽到表）

一、討論提案：

案由一：討論 106 學年度第 1 學期各處室向學生收取費用項目及金額。

說明：各組收費資料請參閱附件。

李校長世峰：在今天這個會議之前，我們行政人員已經在 7月 4日先開過校內的收費協調會，就把各

種經費的合理性先做初步的內部審核，確保收費的項目及支用方式都是符合法規的，這

些經費在今天正式的審議會決議後，我們才向學生收費。各位看一下會議資料，我們今

天只有一個提案，就是我們下學期所有的收費項目。請大家看到第 7頁和第 8頁，這是

我們這學期擬向學生收費的各種項目，請逐項審議。其中第一項是固定要向學生收取的

團體保險費，也就是所有中華民國的學生在學校的一個平安保險費，這個是由政府統一

招標，看看哪一個保險公司得標後，他會把金額告知我們，我們就把金額直接打入收費

單中。第二項是新生健康檢查費，這項費用也是經過學校招標的結果，會向每位同學收

345元，會在新生訓練後 8 月 24日進行新生健康檢查。家長會費請參見各位手中資料

的第 4頁的「教育部主管高級中等學校向學生收取費用補充規定」，依此規定向學生收

取 100元。接下來請教務處針對輔導費的收費做說明。

謝組長淑玲：各位委員好，請大家參見資料第 9頁，這是 105學年度寒假輔導的收支明細。寒假輔導

費收入共 365,120元，其中鐘點費支出為 333,850元，佔總收入 91.44%，剩餘收入用

於行政業務費的支出，這部分主要就是補助本校清寒的學生當工讀生的助學金。再過來

是 105學年度第 2學期輔導課的決算表。輔導費收入共 684,660元，鐘點費支出 597,300

元，佔總收入 87.24%，皆符合鐘點費必須佔輔導費收入的 80%以上規定，其餘用於行政

業務費支出共 87,360元。106學年度暑期輔導費的預算表請見第 10頁，除鐘點費(預

計支出 1,370,600)外，餘額用作行政業務費方面支出包括：工讀生獎助金、影印紙、

碳粉匣、影印機油墨、水電費等。開課結束皆經過本校暑期輔導協調會決議，最多是綜

高二及高三的部分開到 120節，其餘分別是綜高二商服學程的 108節及綜高三年級二欸

組同學的 104節，依據法規向同學收取一節課 20元的費用。106學年度第一學期輔導

課收取費用預估金額請見第 11頁，收費因不同年級所開節數不同而有所差異，綜高一、

二年級預估收 1,200元，職高及綜高三的費用則為 1,500元。第 12頁為模擬考費用的

說明，皆為有參加的同學才收取這部分的費用，每位同學報考類科不同也會有收費金額

的差異，這部分要在開學後才調查學生參加意願。

李校長世峰：謝謝教學組的說明。針對各項收費的過去一學期的支出明細我們也都有列出來供各位瞭

解，這部份各位委員有沒有什麼疑慮的地方?沒有的話，請設備組說明第七項教科書收

2

費的部分。請大家看到第 13頁。

常組長婷婷：設備組在此說明教科書及輔助教材費用的部分，設備組依據各科老師所開的書目進行過

招標，金額如開會資料 13頁所示，高三學生的書目因為常會有提前用書，金額比較高，

那他們到下學期通常就會低很多或者不收。那細項部分如教科書及輔助教材總表等等，

已經都公告在校網設備組的網頁上，各位委員可以上去查看。

李校長世峰：在這邊跟各位委員說明一下，我們教科書及輔助教材做公開招標對學生是最有利的，因

為如此可以拿到最低的折扣，學生在書籍費用上的負擔也可以少一些。各位看一下這些

資料，如果沒有問題，請輔導主任說明第 14 頁的收費。

楊主任依雯：輔導專刊及測驗費用是每位學生收取 50元，日附校一起統收統支，15頁上半部為上學

期決算表，下半部為本學期費用的概算，輔導專刊及測驗代收代辦費用除了支應輔導專

刊編輯費和印製的費用外，也支應本校同學參加輔導室辦理的相關測驗後的心理師諮詢

費用。下學期一樣是向每位同學收取 50元。

李校長世峰：請學務主任說明下一項次。

陸主任孝年：學務處報告第 15頁游泳池費的部分，原本預定於今年增收 50元的游泳池費，以支應游

泳課的補救教學所增加的支出，不過在月初校內的協調會中就否決了，因此還是維持向

學生收取 200元的費用。16頁仁愛基金的部分。仁愛基金是我們學校的一個供各方資

助清寒及特殊境遇的學生的平台，每學期固定是收取 30元，第 16頁上面的表格是 105

學年度第二學期的收支明細，下面的表格是 106學年第一學期的預算。下一頁班聯會基

金的部分是全數支應班聯會所辦的各種活動的支出，請各位委員看一下第二學期的部分

包括藝文競賽、語文競賽、社團成果發表及社團評鑑的支出，而新學期的概算表包括

106學年第一學期的活動：迎新社團展、班級模範生、教師節感恩活動及聖誕節活動。

因為每學年的第一學期活動較多，故從去年開始修改為第一學期收取 40元，第二學期

收 20元。

李校長世峰：補充說明一下，原本班聯會基金是第一二學期各收 30元，全學年共 60元。學務處配合

各學期活動的支出調整收費，改成上學期 40、下學期 20，全學年仍維持收 60元的總金

額。

陸主任孝年：第 18頁是團膳費用，今年團膳公開招標進行後會確定金額，目前是預估的價格。沒有

訂團膳的學生不需要付這筆費用。

李校長世峰：目前是預估的價格，辦理招標後就依招標所得金額辦理。

陳主任錦昌：總務處說明冷氣維護與汰換費、蒸飯費和停車費，冷氣這部分也是依照政府規定收費取

每人 200 元的金額，冷氣費用包含冷氣的電費和冷氣機的維護和汰換費，本校寒暑假定

期清洗及灌冷媒，必須由學生來支付。蒸飯費也是依當初規定收費，為使用者付費的制

度，如果是訂團膳或自行處理午餐者就不用支付；日校學生腳踏車停放費或者夜校學生

可能有需要汽機車停放也是調查需要的學生並依規定收費。

李校長世峰：請各位看一下第 4頁，我們的收費都有依據，請看到第十條的第二大項「冷氣使用及維

護費」，第三點就有講到每個學生最多收取 200元，我們總務主任剛剛也提到，我們每

一年固定會請人來清洗冷氣機，收取經費其實很大一部分就是支用清洗、保養費用。下

來請實習主任說明下一筆費用。

蔡主任堯年：實習處因應優質化的計畫及政府政策辦理學生的職場體驗活動，這部分是資處科二年級

三個班級的同學參加祥儀機器人夢工廠的參訪費用，因為這部分計畫不支應，只好向學

生收取 200元的報名費，其他交通及保險費我們都已經位學生申請到計畫經費補助。

3

李校長世峰：接下來進修部的部分請進修部的陳主任來做說明。

陳主任元春：請委員看到第 22頁是 105學年第二學期的收支明細表及 106學年第一學期的收支概算

表。上學期班聯會基金是收取 30元，仁愛基金的部分也收取 30元。進修部因為科別和

人數較少，教科書的明細請見第 23頁。和日校一樣，這邊都是經過公開招標後的金額。

李校長世峰：後面第 24 到 27頁是教育部規定的學雜費及代收代辦費的收費數額，本校也都按照規定

收取，整理好的各科收取的學雜費及實習實驗費請看第 28(日校)及 29頁(進修部)。今

年學費在職科及進修部的部分都調漲，不過因為本校是職校，大部分的學生都是可以申

請免學費的，但我們還是按規定把學費列出來給各位委員參考，請大家看看有沒有問

題，若沒有問題就照案通過。

決議：照案通過。